



# Ozolupe

Vārkavas novada domes avīze

2010. gada decembris



Aukstās ziemas dienas. Salam iestājoties, trauslā robeža starp būt un nebūt rūk. (Foto – A. Mačāns.)



Kūliņu ģimenes atjaunotais krucifikss Vanagos, kur maijā joprojām notiek dziedājumi.



Piliškās.



Randaukas aina – cilvēks ar šo mīlīgo pārvietošanās līdzekli atbraucis uz pieminekļa atklāšanu.

Šī gada beigās Vārkavas novada Kultūras centrs mēģinās iedzīvināt jauku pasākumu – «Vārkavas novada gada balvu», kas turpmāk varētu kļūt par neatņemamu novada tradīciju. Atbalstot šo ideju, tiek laista klajā šī gada pārskata avīze, kurā ir spilgtāko un nozīmīgāko novada notikumu aprakstu frag-

menti, jo nereti cilvēkam ir grūti atminēties to laika nogriezni, kas ir saistīts ar kādu notikumu. Protams, nepretendēju uz itin visu novada notikumu izklāstu, taču ceru, ka šie fragmenti palīdzēs šķetināt Jūsu atmiņas pavedienu, un mēs kopīgiem spēkiem gada nogalē varēsim pateikties daudziem

novada cilvēkiem par to, ka viņi nav padevušies dzīvei, gluži pretēji – viņi spēj radīt, prot strādāt, rīkot, organizēt, saliedēt, būt dāsni, dzīvesgudri, sirsnīgi, neparasti, iecītīgi, cilvēcīgi un tā joprojām.

Šajā avīzē vēlējos ievietot kaut dažas fotogrāfijas, kas parasti nekur netiek sūtītas, bet tās nereti ataino un izraisa krāšņu emociju gammu, un veido novada neoficiālo panorāmu.

Vēlētos pavēstīt, ka šobrīd jau ir gatava jaunā mājas lapa, taču tā vēl nav ievietota interneta vidē, jo nav pilnībā sagatavota informācija. Tiklīdz tas notiks, ceru, ka jums, novada iedzīvotāji, šis jauninājums sagādās daudz patīkamu pārsteigumu un sniegs daudz lietderīgas informācijas.

Vārkavas novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste **M.Praņevska**

Vārkavas novada kultūras centrs atgādina, ka turpinās pretendentu izvirzīšanu «Vārkavas novada gada balvai 2010» šādās nominācijās: **Gada cilvēks, Gada notikums, Gada novada lepnums, Gada ģimene, Gada jaunietis, Gada pašvaldības darbinieks, Gada seniors, Gada balva izglītībā, Gada balva labdarībā, Gada balva sportā, Gada balva politikā, Gada balva kultūrā, Gada balva lauksaimniecībā.** Nominācijas vērtēt tiek aicināts ikviens Vārkavas novada iedzīvotājs, aizpildot aptaujas anketas, kas ir izvietotas Vārkavas novada domē, pagastu pārvaldēs, Arendoles un Vanagu bibliotēkā, un līdz š.g. 19. decembrim iemest tām paredzētajās kastītēs. Tāpat anketu ir iespējams aizpildīt, lejuplādējot Vārkavas novada domes mājas lapā [www.varkava.lv](http://www.varkava.lv), un nosūtīt uz e-pastu: [ilga.poksane@inbox.lv](mailto:ilga.poksane@inbox.lv). Savu favorītu varat atbalstīt arī aizpildot aptaujas anketu un tās otrā pusē savācot atbalstītāju parakstus. Ja ir cilvēks, ko vēlaties atbalstīt, bet nespējāt atrast piemērotu nomināciju, tad, lūdzu, anketas otrajā pusē uzrakstiet šī cilvēka vārdu, uzvārdu un nelielu aprakstu.

**Š.g. 30. decembrī, būsiēt mīļi gaidīti Rožkalnu kultūras namā uz svinīgu uzvarētāju apbalvošanu koncertā «Vārkavas novada gada balva 2010» un Lielajā Vecgada ballē!**

**Baltus, satīcīgus Ziemassvētkus un gaišu svētku prieku Jaunajā gadā vēlot,**

Vārkavas novada kultūras centra vadītāja  
**Ilga Pokšāne**

## NOVADA SIRDĪ

### Kādi bija lielākie īstenotie projekti, nozīmīgākie lēmumi 2010. gadā?

● 2010. gadā rekonstruēta caurteka pār Kalupīti, kas atrodas uz ceļa posma Lazdāni – Andīņi – Rudenova.

● 2010. gadā rekonstruēts ceļš Brakovski – Kaļvi 2,4 km garš posms.

● Novembrī, decembrī norit pašvaldības ceļa Arendole–Aizakšne ceļa 1,9 – 2.65 km rekonstrukcija.

● 2011. gada martā noslēgsies projekts «Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Vārkavas vidusskolā».

● Vārkavas pagastā projekta «Sporta stadiona būvniecība Vārkavas ciemā» īstenošana pārceļta uz 2011. gadu, līdz 2012. gadam tam jābūt īstenotam. Projekta ietvaros ir ielānots izstrādāt tehnisko dokumentāciju stadiona būvniecībai un izbūvēt sporta stadionu, kurā varētu īstenot dažādus sporta pasākumus gan skolēniem, gan citiem pašvaldības iedzīvotājiem, gan ikdienas treniņiem. Sporta stadiona izmēri būs 90 m x 45 m. Sporta stadionā paredzēti 2 skrejceļi 500 m garumā, futbola laukums 4050 m<sup>2</sup>, 2 celiņi tribiņu priekšā 120 metru garumā. Stadiona vienā galā būs lodes grūšanas sektors, bet otrā – augstlēcšanas un tāllēcšanas sektors.

● Maijā pieņemti saistošie noteikumi Nr.13 «Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanu Vārkavas novadā», aizliegums ir spēkā turpmākos 10 gadus.

● Maijā apstiprināts novada skolu direktoru konsultatīvās padomes ieteikums un, mācību gadu noslēdzot, turpmāk apbalvos novada skolu skolēnus – katras skolas labākā klase būs pelnījusi vienas dienas ekskursiju, Gada skolēns – Ls 20, Gada sportists – Ls 20.

Valsts olimpiāžu uzvarētāji: par 1.vietu – Ls 50, par 2.vietu – Ls 40, 3.vietu Ls – 30, par atzinību – Ls 20.

Novada līmeņa olimpiādes uzvarētājus prēmēt skolu budžeta ietvaros: 1.vieta – Ls 5, 2.vieta – Ls 4, 3.vieta – Ls 3, 4.vieta – Ls 3, atzinība – Ls 2.

2009./2010. mācību gadā Vārkavas vidusskolas «Gada klase» bija 12.klase, «Gada skolēns» – Jolanta Lazdāne (11.klase), «Gada sportists» – Juris Danilevičs (12.klase), **Vārkavas pamatskolas** «Gada skolēns» bija Ilze Cepurniece (8.klase), «Gada sportists» – Signija Isajeva (9.klase). («Gada klase» netika izvirzīta.) **Vārkavas pamatskolas** 2009./2010.m.g. «Gada klase» – 7.klase, «Gada skolēns» – Elīna Cimbolīne, «Gada sportists» – Eglons Raudziņš. Labākā klase – 3.klase.

● Gada vidū tika pieņemts lēmums rekonstruēt Vārka-

vas tautas nama telpas, nebūvējot piebūvi pie tautas nama. Decembra sākumā šie pārbūves darbi sākās. Tie paredz paplašināt zāli un skatuvi, iekārtot labiercības, arī invalīdiem, tāpat būs uzbrauktuve cilvēkiem ar kustību traucējumiem, tiks mainīti ēkas logi un veikti citi sīkāki darbi. Būvdarbi ilgs 3, 4 mēnešus, tos veic SIA «Borg», projekta izmaksas ir ap 50 000 latu. (Tautas namā izvietoto muzeju pārvietoja uz Vārkavas sociālo māju.)

● Jūlija beigās nodibināta Vārkavas novada pašvaldības profesionālās sporta ievirzes izglītības iestāde – «Vārkavas novada sporta skola»; apstiprināts tās nolikums; par Vārkavas novada sporta skolas direktoru iecelts Edgars Vaivods. Sporta skolas juridiskā adrese ir Skolas iela 4, Vecvārkava, Upmalas pagasts, Vārkavas novads.

● Šī gada 30.jūlijā Valsts Heraldikas komisijā apstiprināts Vārkavas novada ģerboņa heraldiskais apraksts (dalīts galvā: sudrabs un zaļš, apakšējā laukā sudraba bullis ar zelta ragiem, galvā mežrozītes zieds ar lapām dabiskās krāsās), to parakstīja Kultūras ministrs Ints Dālderis, Heraldikas komisijas priekšsēdētājs Laimonis Šēnbergs un Latvijas Valsts prezidents Valdis Zatlers, jo Valsts Heraldikas komisija ir prezidenta kancelejas pārstāvniecība šajā kompetencē un tā apstiprina visus pašvaldību, juridisko personu un privātpersonu ģerboņus Latvijā.

● 31. maijā notika Vārkavas novada domes sēde, kurā tika apstiprināta sociālā dienesta vadītāja amatam izvirzītā Raimonda Vilciņa kandidatūra. Raimonds sociālā dienesta vadītāja amatā stājās š.g. 14. jūnijā.

● 2009. gada 2. novembrī Vārkavas novada dome ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru noslēdza vienošanos par projekta «Ūdenssaimniecības attīstība Vārkavas pagasta Vārkavas ciemā» īstenošanu. Projekta ietvaros bija paredzēts realizēt šādas aktivitātes – kvalitatīva dzeramā ūdens piegādes nodrošināšanai un ūdens resursu aizsardzībai un pieejamības nodrošināšanai:

- ✓ jauna artēziskā urbuma izbūvi (1gab.);
- ✓ esošā artēziskā urbuma tehniskā stāvokļa izvērtēšanu, tamponēšanu vai atstāšanu par rezerves aku;
- ✓ magistralā ūdensvada metāla cauruļu nomaiņu ar PEH caurulēm (602.5 metri), ūdenstorņa apsekošanu un rekonstrukciju;
- ✓ jauna magistralā ūdensvada izbūvi (749 metri);
- ✓ jaunu pieslēguma vietu ūdensapgādei izveidi (14 pieslēgumi).

Pēc iepirkuma procedūras noslēgšanās 2010.gada 28.janvārī tika noslēgts līgums ar SIA «Preiļu santehniķis» par būvniecības darbu veikšanu par summu 57446.15 LVL, būvuzraudzības līgums par summu 2 000.00 LVL un autoruzraudzības līgums uz summu 1 996.50 LVL, projekta aktivitāšu veikšanai kopējā summa sastādīja 61 446.15 LVL. Radās ietaupījums – 95 696.85 LVL. Tāpēc novada dome lūdza Vides ministrijai atļauju par ietaupījumiem līdzekļiem veikt kanalizācijas magistralo vadu izbūves darbus Vārkavas ciemā. Vides ministrija akceptēja šo lūgumu, un jau norit projekta aktivitāšu papildināšana, projektā ietverot kanalizācijas tīklu izbūvi (446 metri) un spiedvada izbūvi (85 metri), 1 KSS izbūvi un pašteces kanalizācijas tīklu izbūvi 206.5 metru garumā, darbus veic SIA «Preiļu santehniķis», projektam jābūt īstenotam līdz š.g. 31.decembrim.

● Šobrīd norit tehniski – ekonomiskā pamatojuma izstrāde ūdenssaimniecības renovācijai Vecvārkavā, tas nozīmē, ka tuvākajos gados tā tiks sakārtota arī novada administratīvajā centrā.

● Vārkavas novada dome nodrošinās 15% līdzfinansējumu KPFI (Vides ministrijas Klimatu pārmaiņu finanšu instrumentu) projektam «Kompleksie risinājumi siltumefekta gāzu emisiju samazināšanai Vārkavas novada pašvaldības ēkā» īstenošanai. Projekta kopējais, paredzamais finansējums ir Ls 118 338,61. Ja projekts tiks atbalstīts (tas būs zināms decembra vidū), Vārkavas pils ēka tiks pamatīgi rekonstruēta, lai tā turpmāk labāk saglabātu un taupītu siltumu – ir paredzēta fasādes un ārējo siltināšana, jumta rekonstrukcija, pamatu pielabošana, 4 jaunu ārdurvju izgatavošana, 22 logu maiņa, apkures sistēmas uzlabošana, proti, radiatoru maiņa un citi darbi.

● Septembrī mainīta Vārkavas novada Sociālā dienesta juridiskā adrese – no Skolas iela 5, Vecvārkava, Upmalas pagasts, Vārkavas novads (Vārkavas novada domes ēkā) uz Kovaljevska ielu 4, Vārkava, Vārkavas pagasts, Vārkavas novads (Vārkavas pagasta pārvaldes ēkā).

● Biedrībai «Vārkavas novada pensionāri» piešķirts pašvaldības līdzfinansējums 10% – Ls 436 no pašvaldības 2011.gada budžeta LEADER Eiropas Savienības Lauksaimniecības fonda lauku attīstības pasākuma «Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā» projektam «Deju tērpu iegādei «Vārkavas novada pensionāri» biedrības senioru deju grupai «Dzīves virpulī»».



### Rimicānos bērniem radošās aktivitātes divu nedēļu garumā

No 7. – 18. jūnijam 22 Rimicānu apkaimes bērni savu pirmo brīvlaika mēneša daļu pavadīja visai aktīvi, jo piedalījās radošajās aktivitātēs. Par šo iespēju parūpējusi biedrība «Dzintars 2007». Pavasarī biedrība bija iesniegusi projektu «Radošās aktivitātes maznodrošināto ģimeņu bērniem vasaras periodā» Rietumu bankas labdarības fonda un «Latvijas Avīzes» projektu konkursam «Sprīdis labākai dzīvei». Diemžēl atbalstu tas neguva. Tomēr iecerēto ideju pamest novārtā bija žēl, tādēļ tika pieņemts lēmums īstenot to pašu spēkiem, piesaistot brīvprātīgo darbu – nodarbību pasniedzējus – un sadarbojoties ar ilggadējo partneri – Andreja Eglīša Nacionālo fondu Stokholmā, kas piešķir finansējumu pusdienām. Nodarbības notiek gan biedrības «Dzintars 2007» telpās – bijušās Rimicānu pamatskolas 2.stāvā, gan Rožkalnu bibliotēkā, kur paralēli un vienkopus radošajām aktivitātēm visas vasaras garumā norit Hipotēku un zemes bankas klientu kluba «Mēs paši» atbalstītais projekts – radošā darbnīca «Mūsu vasara», ko koordinē un vada Rožkalnu bibliotēkas vadītāja Iveta Some. Tā ietvaros visi bērni, kuri vien vēlēties, un viņu nav mazums, gatavos apsveikumu kartiņas, mācīsies noformēt dāvanas, darbosies ar filcu, plastiku, tamborēs krelles un veidos rotas no pērlītēm, iestudēs pasaku, veidos papīra un citu materiālu puķes, apglezno porcelānu. Visi šie darbi vasaras beigās būs aplūkojami izstādē.

18. jūnijā, radošo aktivitāšu noslēguma pasākumā «Ielīgosim Jānus!», kas norisinājās bijušās Rimicānu pamatskolas sporta laukumā, tā galvenās organizatore, Rimicānu pirmsskolas iestādes direktore un biedrības «Dzintars 2007» valdes priekšsēdētāja Velta Ziemele, kā arī biedre Vija Jakimova pateicās brīvprātīgajiem nodarbību pasniedzējiem – Mairītai Stulpiņai, Inesei Upietei, Anitai Lazdānei, Inārai Auģšpūlei, Ivetai Somei, Staņislavam Stankevičam, Guntram Ormanim, Astrīdai Stulpiņai, Evitai Jaudzemai par ieguldīto darbu, kā arī bērni rādīja savus priekšnesumus ciemiņiem – vecākiem, vecvecākiem, pasniedzējiem, draugiem un kaimiņiem, pagasta vadībai un darbiniekiem. Arī viņas pašas, Velta Ziemele un Vija Jakimova, vadīja nodarbības kulinārijā, vides sakopšanā un novadpētniecībā. Bet dāvanas un nelielus pārbaudījumus čakļajiem bērniem bija sarūpējis Vārkavas novada Kultūras centrs.



Radošās darbnīcas «Mūsu vasara» veikums.

Vislielāko sajūsmu bērnos izraisīja aizraujošā un iedvesmojošā ekskursija pa Madonas apkaimi, pirmās palīdzības sniegšanas kurss arī gāja jautri, bet nebijis gadījums bija 2 bijušo klašu izbrīvēšana no mēbelēm, kad drīkstēja tās arī mazliet palauzt. Tāpat bērni iemācījās dažādus glītus rokdarbus, kurus varēja aplūkot izstādē biedrības telpās, iemācījās siet mezglus un orientēties, guva vērtīgas atziņas par veselīgu uzturu, kopa puķes, pierada iesākt dienu ar kārtīgu izvingrošanos, mielasta galdam sēja sierus un cepa gardākos mājas cepumus, dziedāja Ligo dziesmas un gāja rotaļās, iesaistījās novadpētniecības konkursā, bet pasākuma noslēgumā ar milzīgu prieku raudzījās savām rokām meistaroto raķešu lidojumos. Bērni atzina, ka nākamgad labprāt piedalītos šādās nodarbībās, tikai arī ar nakšņošanas iespējām.

### Vārkavas novadā izmaiņas sociālā dienesta štatos

No š. g. 14. jūnija Vārkavas novada sociālajā dienestā notikušas štatu izmaiņas. Par sociālā dienesta vadītāju strādā Raimonds Vilciņš, par sociālo darbinieci – Iveta Arends, bet par sociālā darba organizatori – Ženija Cirša.

### Vanagu baznīcu vizitācijā apmeklēja bīskaps Jānis Bulis

24. jūnijā Vanagu Romas katoļu Svētās Annas baznīcā notika Rēzeknes – Aglonas diecēzes bīskapa Jāņa Buļa vizitācija, kurā piedalījās Preiļu Romas katoļu baznīcas dekāns Jānis Stepiņš, Līvānu Romas katoļu baznīcas dekāns Pēteris Vilcāns, Rēzeknes Jēzus Sirds draudzes vikārs Ringolds Klimovs un Rīgas Garīgā semināra 6. kursa audzēknis diakons Guntars Skutelis.

Viņa Ekselenci sagaidīja Vanagu draudzes prāvests Vilhelms Bēķis, Vanagu draudzes vecākais Gunārs Skutelis, Vārkavas novada domes priekšsēdētāja Antra Vilcāne, Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un neskaitāmi draudzes pārstāvji. Vanagu draudzei pieder gan Vārkavas, gan Līvānu novada iedzīvotāji, pārsvarā Rožupes pagasta ļaudis.

### Vārkavā mācās, rīko nometnes bērniem

Vasarā skolās parasti valda klusums un miers, bet šī vasara ir izņēmums Vārkavas pamatskolā, kur bērnu čaloņa nerims līdz pat jūlija iepriekš pēdējai nedēļai.

Kā jau pirms kāda laika tika ziņots – kopš 2009.gada nogales un 2010.gadā Vārkavas pamatskola piedzīvo patīkamas pārmaiņas. Tās ir skārušas gan mazos, gan lielos Vārkavas pagasta iedzīvotājus, jo šajos mēnešos Vārkavā tiek īstenots «Sorosa fonda Latvija» iniciatīvas «Pārmaiņu iespēja skolām» projekts «Skola mazam un lielam», kura mērķis ir radīt ilgtspējīgu un daudzveidīgu sabiedrisko centru, kurā pašvaldības iedzīvotāji vispusīgi attīstītos un darbotos. Šī projekta iecere piederēja un īstenošanas lielākie un atbildīgākie darbi gulās uz 3 sieviešu – Vārkavas pamatskolas direktores Skaidrītes Mednes, Vārkavas pagasta pārvaldes vadītājas Intas Kivlenieces, plānošanas speciālistes Vijas Šoldres – pleciem. Savukārt Vārkavas pamatskolas pedagogu kolektīvam, kas apmācīja radošo darbnīcu dalībniekus, tā ir gan jauna pieredze, gan papildus ienākumu gūšanas veids.



Marija Dzerkale rāda savu veikumu – ar adāmšaunu tapis komplekts – berete un šalle.

Pirms projekta pieteikuma iesniegšanas gan skolēni, gan viņu vecāki, gan pagasta iedzīvotāji tika apstiprināti par to, kādas prasmes viņi labprāt apgūtu un kādas zināšanas būtu visnepieciešamākās. Un tā ziemā tika iepirkts inventārs un iekārtotas telpas datorapmācības, šūšanas, adīšanas un tamborēšanas, tautas mūzikas instrumentu spēles apguves darbnīcām, netradicionālo tehniku pulciņam, uzņēmējdarbības konsultāciju centram. Darbnīcās un centrā darbojās un mācījās gan skolas bērni, gan dažāda vecuma pagasta iedzīvotāji. To paaudzū cilvēki, kuru bērnībā, jaunībā un brieduma gados par datoru nebija ne dzirdēts, ne tas redzēts – steidza pagūt sen kāroto. 25. jūnijā datorapmācības kursu pabeidza otrā pieaugušo grupa, augustā tiks uzņemta trešā. Pieaugušajiem tikpat saistošas un nepieciešamas bija uzņēmējdarbības konsultāciju centrā Vijas Šoldres sniegtās zināšanas, kā arī ikdienā lieti noderēja šūšanas darbnīcā gūtās iemaņas un pieejamais inventārs. Savukārt bērni aizrautīgi darbojās itin visās darbnīcās.

Taču skolēnu darbošanās nebeidzās līdz ar mācību gada beigām. Tie, kas cītīgi apguva tautas mūzikas instrumentu spēli, piedalās Vārkavas teātra draugu kopas (režisore Aija Bitīnas) lugas «Pādejas gods» iestudējumā, un pašlaik šī teātra draugu kopa aktīvi brauc viesizrādēs.

Bet vissatraucošākie un gaidītākie brīži Vārkavas bērniem sākās 7. jūlijā, jo šī pat projekta ietvaros Vārkavas pamatskolā tiek rīkotas 3 vasaras atpūtas nometnes Vārkavas novada bērniem. Nometņu dalībniekiem ir iekārtotas istabiņas, ir iegādātas 15 jaunas gultas, kumodes un skapji, teltis nakšņošanai pārgājieni laikā, kā arī izstrādāts rūpīgs pasākumu un piedzīvojumu plāns.

Pirmā nometne «Mazā noslēpumu sala» sākas 7.jūlijā un ilga līdz 9. jūlijam, tā bija paredzēta 6 – 9 gadus veciem bērniem. Otrā nometne «Noslēpumu sala» sākās 13. jūlijā un turpināsies līdz 16. jūlijam. Šī nometne paredzēta 10 – 12 gadus veciem pusaudžiem, bet trešā nometne «Meklējot Noslēpumu salu» paredzēta pusaudžiem no 13 – 16 gadu vecumam, tā sāksies no 20. jūlijā un turpināsies līdz 24. jūlijam. Šajās 3, 4 vai 5 dienās nometņu dalībnieki darbosies radošajās darbnīcās, meklēs aplēpto mantu, pulcēsies vakara vīgvamā, piedalīsies spēlēs brīvā dabā, dosies vakara trasītē, lielākie bērni – pārgājienos un piedalīsies turnīrā, kā arī Minhauzena draugu salidojumā. Nometņu pedagogiem – Skaidrītei Mednei, Diānai Stuburei, Astrīdai Spūlei, Dagmārai Skutelei – nāk talkā arī vietējie iedzīvotāji – bijuši Vārkavas pamatskolas absolvente, šobrīd jau LLU Meža fakultātes studente Linda Landsmane, atpūtas vietas «Meža oga» īpašnieks Aigars Dzerkalis, Edgars Vaivods – šoreiz netradicionālās vieglatlētikas pasniedzējs, diļa – piemērotas peldvietas īpašniece – Valentīna Grigorjeva, kuri palīdz nodrošināt bērniem pilnvērtīgu atpūtu un izziņas iespējas. Pro-



Radošajās darbnīcās gūtās prasmes ļauj darināt glītus rokdarbus. Mārtiņdienas tirgū tiem bija teicams noiets.

tams, bērniem ir nodrošinātas arī ēdienreizes, par tām bērnu vecāki maksā ļoti maz – 1 latu dienā, par to jāpateicas vietējiem zemniekiem, kas par brīvu ir sagādājuši dažādus lauku sētas produktus.

Projekta «Skola lielam un mazam» turpināsies līdz šī gada novembrim. Iegādātais inventārs, gūtā pieredze, iedzīvotāju pozitīvās atsauksmes un attieksme lieti noderēs skolas turpmākās dzīves un attīstības gaitās.

### Sporta svētki Vārkavas novadā

Jau vairākus gadus Vārkavas vidusskolas stadionā ik vasaru norisinās Sporta svētki, kurus organizē novada sporta metodiķi un līdztekus vidusskolas sporta pedagogi – Edgars Vaivods un Staņislavs Stankevičs. Arī šogad, mazliet vēsākā 25. jūlija dienā, vietējie sportiskā dzīvesveida piekritēji sacentās gan tradicionālajos sporta veidos – volejbolā, strībolā, armreslingā, šautriņu mešanā, spēkavīru stafetēs; gan jaunrās stafetēs – «niršanā» ūdens vannā, šļūksnā pa saziņpētu vaskadrānu, «Formulā 1», kur par riteņiem kalpoja pašu naskās kājas, «zivtiņu» ķeršanā, vasaras biatlonā, krusteniskajos lēcienos.



Ik gadus uz Sporta svētkiem nāk ģimenes. Šoreiz par pašu mazāko dalībnieku labsajūtu rūpējās Guntara Ormaņa radošā darbnīca – mazie veidoja katapultis, lika tajās konfektes un sacentās, kuram tās vistālāk aizlidos, kā arī pēc tam paši sacentās lidošanā, lēkājot pa batutu, ko svētkiem iznomāja Poplavsku ģimene. Atpūtas brīdī mazie varēja piedalīties zīmēšanas konkursā «Mans mīļākais sporta veids». Par tik jautru un aizraujošu nodarbību virkni bija gādājusi Vārkavas novada kultūras centra vadītāja Ilga Pokšāne.

Pieaugušajiem sportistiem sacensības izvērtās ļoti sīvas pašiem un aizraujošas skatītājiem – volejbolam bija pieteikušās 12 komandas, par uzvarētāju kļuva Artura Vaidera komanda; strībolā, 6 komandu konkurencē, neuzvarama palika Ēvalda Vaivoda komanda. Spēkavīru stafetēs startēja 20 stiprinieki (tās ir vēltās Ginta Sparāna piemiņai), tajās visaugstāko rezultātu sasniegta Igors Lugovijs, bet armreslingā nepārspējams bija Ervins Gribruška, savukārt šautriņu mešanā – Guntis Ceplis. Rekordu niršanā – 2,5 minūtes – uzstādīja Kārlis Vilcāns! «Zivtiņu» ķeršanā vislabāk veicās Artūram Čeirānam, «Formulā 1» – Mārim Ceplim. Visveiksmīgākie zīmētāji izrādījās Artūrs Čeirāns, Laura Vaivode, Andris Ločs, Sanita Ceple un Elizabete Maija Some.

Pasākuma rīkotāji – Edgars Vaivods un Staņislavs Stankevičs – pateicas visiem svētku dalībniekiem par piedalīšanos un gaida ciemos uz Sporta svētkiem arī nākamgad.

Jāatgādina, ka Vārkavas vidusskolas stadions, kas tika uzbūvēts pirms pāris gadiem, kā arī nemitīgi tiek uzlabots un pilnveidots, ir sertificēts. Tas ir ļoti populārs un iecienīts ne tikai vietējās, sportiskās jaunatnes un pieaugušo vidū, bet arī tā iespējas pamazām sāk izmantot sporta cienītāji no tālākām Latvijas vietām – jūlijā dažas vidusskolas telpas un stadions tika iznomāts Salaspils sporta skolai, kas te rīkoja savu vasaras nometni. 2011. gadā stadions taps arī Vārkavā, blakus pamatskolai, šobrīd rit tā īstenošanas sagataves darbi.

### Vecvārkavā rekonstruē katlu māju un maina siltumtrasi

Vārkavas novada administratīvajā centrā – Vecvārkavā – norit katlu mājas rekonstrukcija un siltumtrases maiņa. Katlu māja tika ierīkota bijušajā Vārkavas muižas staļļa daļā pagājušā gadsimta septiņdesmito gadu beigās, kad tika uzcelta Vārkavas vidusskola un skolotāju māja. Tolaik par kurināmo kalpoja ogles. 90. gadu sākumā par kurināmo sāka izmantot vietējos resursus – malku, līdz ar to malkas kurināšana ogleņiem paredzētajos katlos kļuva nelietderīga un neizdevīga. Diennaktī, lai apsildītu 3 ēkas – Vārkavas muižas pili, Vārkavas vidusskolu un 12 dzīvokļu skolotāju māju – bija nepieciešami 5–8 km<sup>3</sup> malkas. Tādēļ tika pieņemts lēmums, ka daļa mērķdotācijas līdzekļu jeb «apvienošanās» nauda tiks izlietota diviem siltumapgādes efektivitātes uzlabošanas posmiem – katlu mājas renovācijai un siltumtrases maiņai. Bija paredzēts arī trešais posms – teritorijas labiekārtošana, t. n., laukuma bruģošana ap katlu māju, arī zem malkas novietnes, taču tika nolemts šo iespēju izmantot lietderīgāk, proti, uzklāt asfaltu stāvlaukumam pie pils.

Šobrīd katlu mājā ir demontēti divi iepriekšējie ogļu katli un ievietots jauns malkas apkures katls ar augstu lietderības koeficientu (virs 80 %) un 1 MW jaudu, izremontēta telpa, kur atrodas šis katls, kā arī kurinātājiem ir izveidotas mūsdienai prasībām atbilstošas telpas un ērtības – atpūtas istaba, duša un tualete. Ēkas daļai, kur atrodas katls, ir nomainīti logi un

Turpinājums 4. lpp.



Šādi izskatījās Rimicānu centrs vasaras pilnbriedā.

durvis, norit elektroinstalācijas nomaiņa, uzstādītas ugunsdrošības iekārtas, zibensnovēdēji, arī jumtam bija nepieciešams neliels remonts, te izlīdzējās pašu spēkiem, iesaistot stipendiātus. Skartas netiks vien katlu mājas ār sienas.

Siltumtrasi visā tās garumā atjaunoja 1994.gadā, 2004.gadā tai atjaunoja tikai vienu atzaru, šoreiz siltumtrasi atkal maina no jauna, izmantojot vienas no modernākajām tehnoloģijām – caurules novieto uz smilts spilvena, šobrīd tās metinot savieno, atliek vien veikt hidraulisko pārbaudi, aizbērt un iesēt zāli. Šim caurulēm vajadzētu kalpot 20 – 30 gadus.

Darbus veica SIA «Preiļu santehniks», līdz augusta beigās tie bija galā. Projekta izmaksas ir 70, 6 tūkstoši latu.

Novads kļuva par vēl vienu modernu, sakoptu, atjaunotu, pārveidotu objektu bagātāks. Vienlaikus ar katlu mājas rekonstrukciju Vecvārkavā, novada citā malā – Rimicānos, ir noslēgusies stāvlaukuma un iebraucamā ceļa izbūve. Gājējiem uz Rožkalnu pagasta pārvaldi, bibliotēku, kultūras namu, pirmsskolas izglītības iestādi, veikalu aizvijas bruģēti celiņi, ir soliņš atpūtai, kā arī ļoti glītu un gaumīgu izskatu ir ieguvusi ēkas ieeja. Savukārt mašīnas turpmāk tiks novietotas uz asfaltēta laukuma.

### Vētras postījumi Vārkavas novadā



Īsta postaža pavērās Rimicānos – nogāztais ūdenstornis atgādināja dabas stihiju filmās pieredzēto.

Svētdien, 8.augusta pēcpusdienā, Vārkavas novadu skāra vētra, kas nodarīja lielus postījumus. Teju ikvienā māsaimniecībā (novadā to skaits svārstās ap 7 simtiem) ir nodarīta lielāka vai mazāka skāde – ēkām ir norauti vai sabojāti jumti (pārsvārā cietušas saimniecības ēkas), izsisti logi, dažviet sadauzīta tehnika, dažas būves ir pilnībā sabrukušas, ik uz soļa ir nolauzti koki, zari, daudzi aizlūzuši zari joprojām karājas kokos, ne mazums koku ir izrauti ar visām saknēm, koki un zari sakrituši uz ēkām, elektrolīnijām, ceļiem. Mežu īpašniekiem mežs ir izlauzts aptuveni 10 ha platībā, vislielākie postījumi bija vērojami Kaļvu mežā. Visi pašvaldības un vietējās nozīmes ceļi bija aizsprostoti, līdz pirmdienas vakaram tie, izņemot 2 pašvaldības ceļus, tika attīrīti. Svētdienas vakarā un pirmdienas priekšpusdienā elektropadeves nebija visā novadā, pirmdienas pēcpusdienā tā vietām tika atjaunota, dažviet elektrolīniju atjaunošana prasīs ilgāku laiku («Latvenergo» pārstāvji solīja situāciju vērst par labu tuvāko 2, 3 dienu laikā, proti, līdz trešdienai, daļai māsaimniecību elektrības padeve tika atjaunota tikai pēc nedēļas.)



Vētra nebija vienīgā dabas stihija, kas postīja novadu, vasarā nopietnus ekoloģiskos draudus radīja arī Dubnas pārplūšana.

### Atklāts piemineklis Jānim Babrim

22. augustā Vārkavas novada iedzīvotāji un ciemiņi tika aicināti uz Arendoli, kur tika atklāts un iesvētīts piemiņas akmens Arendoles aizsargam, policistam Jānim Babrim.

Šīs idejas iniciatori, novadpētnieks, kalupietis Henrihs Kivlinieks un viņa domubiedri, dēvē savu ieceri par nepakļāvības godināšanu. Vairāk par šo 1941.gada 14. jūnija notikumu var uzzināt Henriha Kivlinieka 2009. gadā izdotajā grāmatā «Kalupe un kalupieši». Henrihs Kivlinieks uzsver, ka šī piemiņas vietas atklāšana ir veltījums visiem cilvēkiem, kas izciet 20. gadsimta baisākos gadus un kas baiļu un neziņas priekšā nezaudēja savu pārliecību un vērtību skalu.



### Atklāts piemineklis pasaulslavenajiem zinātniekiem brāļiem Kovaļevskiem

Bet 28. augustā Vārkavas novada iedzīvotāji un ciemiņi tika aicināti uz Vārkavas pagasta «Zaķišiem», kur tika atklāts piemineklis pasaulslavenajiem zinātniekiem – biologiem, brāļiem Kovaļevskiem.

Piemineklis būs vārkaviešu cieņas un pateicības apliecinājums izcilajiem zinātniekiem, kas te ir piedzimuši un pavadījuši bērnību. Aleksandra (1840 – 1901) un Vladimira (1842 – 1883) Kovaļevsku tēvs Onufrijs bija Zaķišu jeb Šustu (Šustjankas) muižas rentnieks.

Pieminekļa iecere radās un īstenošanas darbu līkloči gulās uz skolotājas, novadpētnieces, sava novada patriotes Helēnas Pizičas un biedrības «Dabas draugu klubs» pleciem. H. Piziča teic, ka «piemiņas vietas izveide abiem zinātniekiem ir viņas pateicība visām šīs puses strādīgajām paaudzēm par dzīves gudrību, dzimtās puses mīlestību un bezgalīgu labirdību». Piemineklis un tā sakoptā apkārtnē tapusi ar Lauku atbalsta dienesta, Vārkavas novada domes, Kanādas Monreālas Latviešu biedrības, daudzu vārkaviešu un citu izpalīdzīgu cilvēku atbalstu.

Izcilo novadnieku piemiņa ir iemūžināta arī Vārkavas pagasta centrā – kopš 1990. gada tā galvenā iela ir nosaukta slaveno brāļu vārdā.



Norit pēdējie sagatavošanas darbi, iekams piemineklis tiks atklāts.



Pieminekļa idejas īstenoātāja Helēna Piziča – pati strādīguma, darbīguma, tālredzības un vieduma paraugs saviem laikabiedriem.

### Mainīta Sociālā dienesta juridiskā adrese

Vārkavas novada Sociālais dienests 3.septembrī piedzīvoja Jurgus – no Vecvārkavas, domes ēkas, tas ir pārcēlies uz Vārkavu, pagasta pārvaldes ēku.

### Piekto gadu pēc kārtas norisinājās skrējieni «Vārkavas bezceļi»

Piekto gadu pēc kārtas septembra pirmajā piektdienā pulksten 15, neskatoties uz laika apstākļiem, notiek skrējieni «Vārkavas bezceļi», ko organizē Vārkavas vidusskolas spor-

ta skolotāji un vienlaikus Vārkavas novada domes sporta metodiķi Edgars Vaivods un Staņislavs Stankevičs. «Vārkavas bezceļi» tradīcija iesākās, godinot ilggadējo vidusskolas skolotāju S. Stankeviču dzīves jubilejā. Skrējienam piesakās fiziski labi sagatavoti, nedaudz ekstrēmu izjūtu cienītāji.

Šogad skrējienā īpaši aktuāla bija piebilde, ka tas norisinās jebkuros laika apstākļos – pēc nemitīgā lietus lauki un meži, caur kuriem vijās šī 6 km un 350 m garā trase, kļuva par ļoti peļķainu apvidu, pie tam gaisa temperatūra todien bija zema, debesis apmākušās, un ik pa laikam liņāja. Augumā mazākie skrējēji distancē nemaz netika laisti, jo vienuviet trasē bija pārplūdis līcis, kur ūdens līmenis bija visai augsts, mazākajiem skrējējiem – pāri galvai. Tādēļ šogad ierasto 70 vai 80 skrējēju vietā startēja tikai 48.

### Kalupes evaņģēliski luteriskā baznīca nosvinēja 70 gadu jubileju

5. septembrī Kalupes evaņģēliski luteriskā baznīca svinēja 75 gadu jubileju kopš tās celtniecības sākšanas un 70 gadu jubileju kopš tās iesvētīšanas. Jubilejas dievkalpojumu vadīja Daugavpils diecēzes bīskaps Einārs Alpe, Sēlpils iecirkņa prāvests Ainars Sprīngis, Kalupes draudzes kādreizējais mācītājs Ēvalds Bērziņš, Kalupes draudzes pašreizējais mācītājs Gunārs Vaniņš. Kupls bija baznīcēnu skaits, ja vien to var teikt par ļoti mazo Kalupes draudzi, kurā pašreiz ir tikai 56 cilvēki. Kaimiņu draudzi apsveica Līvānu luterāņu draudzes pārstāvji. Īpaši aizkustinoša un emocionāla bija bīskapa Alpes uzruna pēc dievkalpojuma.



Daudzi šobrīd redz balto un glīto Kalupes baznīcas ārējo veidolu, taču reti kurš ir pabijis tās iekšpusē. Šādi tā izskatījās jubilejas dievkalpojumā šī gada 5.septembrī.

Draudze baznīcas jubilejai bija īpaši gatavojusies. Baznīcas ārējas laika zobs nebija saudzējis – baltā krāsa jau bija noplukusi, bet šogad draudze, domājot par jubileju, rada iespēju baznīcu pārkrāsot – tā atkal slejas pāri koku galotnēm balta un stalta. Šāda iespēja radās, draudzes locekļiem piedaloties Vārkavas novada domes un Nīderlandes fonda KNHM projektu konkursā «Sabiedrība ar dvēseli» – iegūtie 700 lati tika izlietoti baznīcas pārkrāsošanai. Ar kopīgu darbu un pūlēm, spītējot pēdējo nedēļu, kad bija paredzēti visnopietnākie darbi, nelabvēlīgajiem laika apstākļiem, baznīca ir ieguvusi jaunu, svaigu ārējo veidolu. Šo projektu vadīja Kalupes draudzes priekšnieks Agris Soms, viņa darba grupā darbojās Anita Ruča, Aigars Ručs, Jānis Ručs, Jānis Jēkabsons, Antons Augšpūls, Jānis Lopatjuks, Igars Kancāns, Mārtiņš Ziemeļis, Dāvis Stikāns, Jānis Vanags, Voldemārs Līvdāns, Aigars Kirilovs.

### Vārkavas vidusskolā horeogrāfe māca bērniem un pieaugušajiem klasiskās un modernās dejas, pasniedz aerobiku un jogu

Septembrī Vārkavas novada izglītības iestāžu skolēniem, viņu vecākiem, pedagogiem un jebkuram citam interesentam ir radusies iespēja apgūt gan klasisko, gan moderno deju pamatus, kā arī izvingroties gan aerobikas stilā, gan izpildot jogas elementus, pie tam drīzumā apgūtās prasmes tiks liktas lietā – taps deju grupas, kas iestudēs šovus.

### Rimicānos renovē bijušo skolotāju māju



Horeogrāfe Oksana Kitajeva māca bērniem dažādus vingrojumus, kas palīdz veidot pareizu stāju, lokanību, precīzas un estētiskas kustības.

Vārkavas novada Rimicānos septembrī sāka bijušās skolotāju mājas renovāciju. Tā iesākās ar vērienīgu apkārtnes sapošanu un sagatavošanu pārmaiņām – simtlatu stipendiāti mājas fasādē izžāģēja kuplos un teju jau necaurbrienamos Kaukāza plūmju un krūmu brikšņus, iztīrīja pagalmu. Šī 8 dzīvokļu māja, ko uzcēla 1970. gadā, bija paredzēta Rimicānu skolas pedagogiem, un viņi tajā arī mīta. Laika gaitā, samazinoties skolēnu skaitam, saruka arī skolotāju rindas, daži pe-





## Folkloras kopai «Dzeipurs» – 15 gadu jubileja



Tikpat krāšņi kā šīs rozes un medaļas ir folkloras kopas «Dzeipurs» 15 radošās darbības gadi.

Vārkavas novada Arendoles jeb Randaukas burvību rada un sargā tās slavenie augi – āmuļi, kurus ticējumos saista ar krāšņāko jūtu ziedu – mīlestību. Šo seno ticējumu mistiskais spēks ir ieaudzis arī pašos arendoliešos, jo 3. jūlijā pievakarē, kārtējo reizi laba laika un saules lutināti, viņi apliecināja savu mīlestību uz dziesmu, dzīvi, pašiem sevi un citiem. Daži arendolieši starp dziesmu un savu dzīvi ir ielikuši vienlīdzības zīmi. Taču viņi nav tie dziedātāji, kas drudzaini meklē ikviena jaunākā hita notis un vārdus, bet gan dzied tautas radītās dziesmas, – ceļ tās no savas bērības atmiņu pūriem, ieklausās sirmās māmuļās, smeļ no tautas kopīgās garamantu lādes.

Arendolē dziesma vienmēr bija godā, taču folkloras kopas «Dzeipurs» nosaukums un kodols radās 1995. gada puņķainajā februārī, kad Arendoles bibliotēkas telpās jaunās folkloras kopas dalībnieki sanāca uz savu pirmo oficiālo mēģinājumu. Tolaik «Dzeipurs» bija Rožkalnu pagasta pirmais pašdarbības kolektīvs, tā izveidi atbalstīja tā laika Rožkalnu pagasta priekšsēdētāja Astrīda Spurīņa.

Kopas pirmais muzikālais vadītājs bija Staņislavs Malnačs, taču viņš vadīja kolektīvu pavisam īsu brīdi, jo nevarēja savienot mēģinājumu grafiku ar darbu. Taču dzeipurieši nesakuma, bet gan paļāvās uz gadījumu. Tad liktenis atsūtīja uz skolu strādāt mūzikas skolotāju Andreju Vingri. Viņš ne tikai mācīja bērniem mūziku, bet arī bija ērgelnieks Arendoles baznīcā. Jaunās vēsmas pamanīja čaklā baznīcā gājēja, dzeipuriete, Janīna Ancāne, un kopā ar kolektīva māksliniecisko vadītāju Mariju Salceviču aicināja Andreju kļūt par folkloras kopas vadītāju. Un tā šajos garajos gados «Dzeipurs» ir centies piedalīties ikvienā pasākumā, kurp vien tika aicināti, par to liecina divas biezas jo biezas mapes ar pateicības rakstiem un diplomiem, fotogrāfijām.

### Adrenalīnšovs Vecvārkavā pulcē simtiem skatītāju

9. jūlijā Vecvārkavas estrādē pulcējās simtiem skatītāju, lai noskatītos un piedalītos nebijušā pasākumā – Adrenalīnšovā, kur nervus kutināja triāla kluba «Karters» trijotne – Latvijā un Eiropā atzīti un panākumus guvuši triālisti – Kristaps Skudra, Ansis Dermaks, Ēriks Karlsons; spēcīgākie Latvijas un Eiropas vīri – Artis Plīvda, Agris Kazēlniks un ekstrēmu izjūtu grupa «Ultimate jump». Viņus savu māku un varēšanu parādīt arī Vecvārkavas estrādē bija aicinājusi Vārkavas novada kultūras centra vadītāja Ilga Pokšāne.

### Bijušā kolhoza «Vārkava» kantora darbinieku saiets

Nostalģisku un gaišu sajūtu piepildīts bija 23. jūlija vakars daudziem vārkaviešiem – bijušā kolhoza «Vārkava» kantora darbiniekiem. Viņus uz sen gaidītu tikšanos pulcināja Vārkavas tautas nama vadītāja Elvira Āboliņa, un to veicināja patīkamās pārmaiņas – bijusi kantora ēka, kas pagājušā gadsimta 30. gados bija celta kā slimnīca un sastopama un redzama daudzviet Latgalē, ir ieguvusi jaunu iekšējo ietēriņu un statusu. Šobrīd tās pirmā stāva 2 telpās ir izvietojies Vārkavas novadpētniecības muzejs, bet pārējās telpas atvēlētas sociālās palīdzības nodrošināšanai novadā – te varēs mitināties grūtībās un nelaimē nonākuši novada iedzīvotāji. Savukārt otrajā stāvā ir iekārtota ļoti omulīga un glīta zāle, kuru varēs izmantot dažādām kultūras dzīves norisēm.

Bijušie kantora darbinieki tika aicināti aplūkot ikvienu izremontēto telpu, atcerēties sava darba galdā novietojumu un gremdēties atmiņās. Protams, nostalģiju raisīja ne tikai kantora dzīve, bet arī jaunības atblāzma, tādēļ tikšanās dalībnieki tika aicināti uz koncertu «Cik skaistas ir vasaras nakts!» Vārkavas estrādē.

## XII Latgales amatierēātru saiets Vārkavā

7. augustā, jau divpadsmito gadu pēc kārtas, augusta pirmajā sestdienā, Vārkavā norisinājās Latgales amatierēātru saiets. Saieta ideja radās 1998. gadā, kad Vārkavas drāmas kolektīvs viesojās Dikļos – latviešu amatierēātru dzimtenē. Kolektīvs un tā vadītāja Elvira Āboliņa nolēma, ka šāds saiets jāriko arī Vārkavā. Tolaik amatierēātru salidojumi nebija tik ierasti pasākumi, kolektīvu pieteicās daudz, lielākais teātra draugu skaits šajos 12 gados, kas Vārkavā izspēlēja savus iestudējumus, bija 14. Tad lugas tika izrādītas augu dienu visā pagasta teritorijā – Vārkavā, Ančkinos, Pilišķos, vienugad pat kaimiņu pagastā – Sutros. Divtūkstošo gadu vidū šādu saietu Latvijā radās aizvien vairāk, tomēr daudzi kolektīvi Vārkavai palika uzticīgi – savu dalību viņi piesaka jau pavasaros.

### Noslēgušies Vārkavas novada svētki

No 18. līdz 28. augustam Vārkavas novads svinēja savus svētkus, šajās 10 dienās norisinājās 9 pasākumi. Svētku noskaņu varēja baudīt teju ikviens novada iedzīvotājs, jo pasākumu norises vietas bija gandrīz visās lielākajās novada apdzīvotajās vietās – Vecvārkavā, Vārkavā, Arendolē, Rimicānos, Pilišķos, Vanagos, arī Zaķišos.

Pirmajā svētku nedēļā atklāja vietējā fotogrāfa Andra Mačāna fotogrāfiju izstādi (drīzumā tā ceļos pa visu novadu), interesenti devās ekskursijā pa Vārkavas pagastu, novada ļaudis baudīja eksotiskus pārsteigumus piedzīvojumu vakarā, atklāja pieminekli novadniekam, drosmīgajam policistam Jānim Babrim un lūkoja, ko jaunu un neredzētu koncertos rādīja novada pašdarbības kolektīvi un, protams, lustējās disko-ballē.

Arī otrā svētku nedēļā bija tikpat intensīva un notikumiem piesātināta – otrdien, 24. augustā, svētku noskaņa valdīja Vanagos, kur novada pašdarbības sniedza koncertu, un tie nebija vanadzieši, bet gan ikviet, kur bija paredzēta novada pašdarbības kolektīvu uzstāšanās, bija aicināti kolektīvi no citās novada malās. Kā atzina paši kolektīvu dalībnieki, dažs labs no viņiem nekad vēl netika ciemojies vienā vai otrā novada pusē.



Novada svētkos sajūsmu izraisīja sīvā nokrišanās sacensības Vecvārkavā.

Trešdien svētkus baudīja novada bērni un viņi, kuriem Vārkavas estrādē bija sagatavotas dažādas atrakcijas – lēkāšana pa piepūšamo pilsētiņu, skrīšanas stafetes, disko-tēka un svētku torte. Veiksmīgai pasākuma norisei palīdzēja sponsori – SIA «Arka» īpašnieks Ārijs Vucāns un atpūtas vietas «Meža oga» īpašnieks Aigars Dzerkalis. Ceturdien Rimicānos pirms māsu Legzdiņu koncerta uzstājās novada pašdarbības kolektīvi, un tad novadnieki varēja baudīt atraktīvo māsu priekšnesumu. Piektdien, Vecvārkavas estrādē, notika literāri muzikāls pasākums «La – la – dra» jeb «Latgalīti latgaliešu draugs», kas ir biedrības «Latgales Studentu centrs» izlolots pasākums, ko rīkoja dažādās Latgales vietās, līdz šim pārsvarā Daugavpils pusē. Pasākuma ideja, un to savulaik atbalstīja ES Leader + programma, bija Daugavpils rajona latgaliešu apvienošana, iesaistot tajā jaunos Latgales literātus, mūziķus, studentus, skolēnus. Jaunie latgalieši tika informēti par Latgales Studentu centra aktivitātēm un rosināti rakstīt dzeju un prozu, muzicēt, runāt un, galvenais, domāt latgaliski. Pašlaik šis projekts jau pāraudzis Daugavpils novada robežas un notiek arī citviet Latgalē, šoreiz Vecvārkavā, kur viesmākslinieku – Latgales literātu – Raibā Suņa, Valentīna Lukaševiča, Juoņa Ryučāna un mūziķu – grupu «Dabasu durovys», «D- Light», Anša Atola Bērziņa priekšnesumus dažādoja arī novada ļaudis – Upmalas teātra draugu kopa un folkloras kopa «Vecvārkava». Sa-



Ar jaunības skaistumu un plastiskumu ikreiz priecē vidusskolas sporta deju grupas «Vita» jaunieši.

vu literāro sniegumu rādīja arī vietējās vārda mākslinieces – Anita Dzene, Ilze Vaivode un Egita Kancāne.

Savukārt sestdien, Vārkavas novada «Zaķišos» – klusā un jau reti apdzīvotā vietā, tika iesvētīts un atklāts piemineklis pasaulslavenajiem zinātniekiem, brāļiem Kovaļevskiem.

Vārkavas novada svētku organizētājas – Vārkavas kultūras centra vadītāja Ilga Pokšāne un Vārkavas tautas nama vadītāja Elvira Āboliņa cer, ka ar katru gadu Novada svētki kļūs aizvien krāšņāki un to ietvaros iedibināsies savas tradīcijas, un ka svētku pasākumu apmeklētāji guva patiesu prieku un pacilātības sajūtu.

### Zinību dienas tradīcija Vārkavas novadā

Kopš pagājušā gada Vārkavas novada izglītības iestāžu audzēkņi, viņu vecāki, pedagogi, to vadītāji tiek kopējā pasākumā Vecvārkavas estrādē, kur arī šogad viņiem siltus ceļā vārdus jaunajā mācību gadā veltīja Vārkavas novada domes priekšsēdētāja Antra Vilcāne, kā arī četru izglītības iestāžu – Vārkavas vidusskolas, Vanagu pamatskolas, Rimicānu pirmsskolas iestādes un Vārkavas pamatskolas – direktores uzrunāja un apsveica savus kolektīvus, skolēnus, vecākus un pateicās domei par pastāvīgu atbalstu un sapratni. Turpinājumā sekoja koncerts – pērn to sniedza grupa «Liktinīgais pagrīziņš iz Vainovu», bet šogad grupa «Čehols» no Rīgas – 3 jaunieši, kas uz kontrabasa, bungām un ģitāras spēlēja un dzied pagājušā gadsimta otrās puses labākās dziesmas. Koncerts izvērtās par jauku balli pirmsskolas un sākumskolas skolēniem, kuri estrādē izdejojās pēc sirds patikas, kā arī izstāvējās garumgarās rindās, lai tiktu pie «laimīgās» maksķerēšanas un šautriņu mešanas, kas veiksmes gadījumā nodrošināja dažādas balvas.

### «Vārkavas novada zelta talantu» šovs sagādāja daudz pozitīvu emociju

26. novembrī Vanagu pamatskolas zālē iemirdzējās zvaigznes – Vārkavas novada zelta talanti – pašdarbības kolektīvi, kas bija aicināti šajā pozitīvo emociju šovā parādīt kādu sev neradītu, neraksturīgu talantu. Tika rādīti 13 priekšnesumi (nepiedalījās viens kolektīvs – vidusskolas zēnu vokālais ansamblis), priekšnesumus vērtēja kompetenta žūrija un pavadīja mūzikas grupa «Migla».



Deju kopas «Daina» uzstāšanās, kas noslēdzās ar Lolitas Kancānes špagatu.

## SKOLU KARUSELIS

Notvert izglītības iestāžu norises laikiem ir visgrūtāk, jo, pirmkārt, to aktīvās darbības periods nesakrīt ar astroloģisko gadu, otrkārt, tie, kas ir pieredzējuši skolas ikdienas dzīvi, zina, cik piesātināta, mutuļojoša, trauksmaina tā spēj būt. Jāspēj un jāvar tajā mesties un piedalīties, tās atainošanai nereti pietrūkst ne tikai laika, bet arī spēka. Izglītības iestādes bija ļoti rosīgas astroloģiskā gada sākumā, tad tika sūtīts raksts pēc raksta, vēlāk šī rosība nedaudz noplaka, tādēļ nevar izveidot objektīvu izglītības iestāžu 2010. gada notikumu apskatu, vien minēt pašus spilgtākos un nozīmīgākos. Pateicos izglītības iestāžu pedagogiem un audzēkņiem, kas, neskatoties uz savu aizņemtību, citīgi iesūtīja rakstus par savu darbošanos – īpaši čakli bija Vārkavas pamatskolas skolēni un pedagogi, kā arī Rimicānu pirmsskolas izglītības iestādes pedagogi.

### ❖ VANAGU PAMATSKOLA

Teātra pulciņam šogad aprit 15. gads. Dižas balles neesam svinējuši, bet atskatījušies uz aizvadīto gan... Projekta nedēļas

ietvaros 8. klases skolēni pētījuši –ko labu esam paveikuši, kādas izrādes iestudētas, kā mainījies dalībnieku sastāvs, kur piedalījušies un, pats galvenais, kāds noskaņojums valdīs kolektīvā, ar kādām domām un iespaidiem skolēni «absolvē teātra skolu». Un izrādās ne mazums izrāžu iestudēts (15 gados – 15 lielākas izrādes) – gan pēc pazīstamu rakstnieku: A. Sakses «Pasakas par ziediem», H.K. Andersena «Īkstīte», Kreislera «Mazā raganīņa», Ē. Kūļa «Mazie un lielie stiķi», utt. par saku motīviem, gan pēc pašu sacerētiem scenārijiem. Iedvesmojoties no meksikāņu seriāliem, populārām multēm un, protams, ikdienas kurioziem... Centāties uz visu skatīties ar humoru un, šķiet, tas izdevies, jo vismaz pašiem bija jautri un cerams, ka skatītājiem sniedzām to pašu...

Vieglī jau nebija-kolektīvs katru gadu mainījās (jo 9. klasi nomainīja jaunākie dalībnieki), kolektīvs vienmēr skaitliski arī bija liels, tādēļ uz mēģinājumiem bieži nācies iet arī sestdienās un svētdienās. Bet tas viss ir pārvarams, jo kopā būšana un darbošanās sagādā prieku un gandarījumu. Par

to liecina arī absolventu anketās rakstītās atsauksmes.

Pateicoties mūsu «teātra absolventiem» veiksmīgi izdevies nosvinēt, teātra noskaņā, skolas 90 gadu jubileju.

Uzsākts mācību gads ar jaunām idejām. Šobrīd gaisā jau pavisam jaušami virmo Ziemassvētki. Teātra pulciņš, kopā ar visu skolas kolektīvu, rosās pie priekšnesumu sagatavošanas un kopējās svētku programmas izveides. «Radošajās darbniecās» skolotājas Ināras Kļavinskas vadībā top, skolēnu darinātas, Ziemassvētku dāvanīņas, kuras, cerams, atradīs ceļu pie tiem, kas mādēs novērtēt bērnu roku darbu un sagādās Ziemassvētku prieku. Ir nodoms, iepriecināt gan tuvākās apkaimes iedzīvotājus, gan tālāk mitošos vientuļos cilvēkus. Tam no sirds ticam mēs visi – teātra pulciņa dalībnieki! Tādēļ mīļi aicinām visus interesentus uz skolas Ziemassvētku pasākumu 22. decembrī plkst. 12.00 Vanagu pamatskolas zālē!

Vanagu pamatskolas teātra skolotāja  
Natālija Skutele  
Turpinājums 8. lpp.

